Дело № 1-246/2019

УИН № 51RS0003-01-2019-002269-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 07 ноября 2019 года

Ленинский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Краевой В.В.,

при секретарях: Величко Е.М., Евлеевой А.Ю., Двойченковой М.М.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Цвентарного В.Е., старших помощников прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Илларионова С.С., ФИО24,

защитника – адвоката Васильевой Л.А., 

подсудимого ФИО25,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО25, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 17.12.2014 Ленинским районным судом г. Мурманска по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ к 15 годам лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей (наказание не отбыто, приступил к отбыванию наказания с 17.12.2014, в срок отбытия наказания зачтено время задержания и содержания под стражей с 23.04.2014 по 16.12.2014, штраф в сумме 20 000 рублей уплачен);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО25 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь осужденным к отбытию наказания в виде лишения свободы за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, имея обширные связи в криминальных кругах, обладая лидерскими качествами и умением манипулировать окружающими в своих интересах, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильный и значительный доход, будучи осведомленным о наличии у наркозависимых лиц на территории Мурманской области устойчивого спроса на наркотические средства, располагая знакомыми среди лиц, занимающимися поставками крупных партий наркотических средств, а также возможностями их приобретения, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Мурманска, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, в период с 01 июня 2013 года по 15 июня 2013 года решил создать и возглавить организованную преступную группу с целью систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска.

Согласно преступного замысла лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя его, как руководителя (лидера), а также иных участников, с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировало незаконно приобретать оптом, в крупном и особо крупном размерах и незаконно сбывать их в составе создаваемой им преступной группы через ее участников, находящихся на свободе, по более высокой цене, мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам.

Для достижения указанной цели, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний России на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя мобильный телефон, в ходе телефонных переговоров с неустановленным следствием лицом приискал на территории Мурманской области канал поступления наркотического средства, разработал план, согласно которому неустановленное следствием лицо по заказу лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было организовывать в скрытых от посторонних лиц местах на территории города Мурманска тайники с партиями наркотического средства, для последующей их передачи участникам преступной группы.

Информацию, полученную от неустановленного следствием лица о точном местонахождении наркотических средств в крупном и особо крупном размере, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи намеревалось сообщать участникам преступной группы, которые в свою очередь должны были сообщать указанные места с партиями наркотических средств исполнителям, находящимся на свободе и проживающим в городе Мурманске, для последующего их приобретения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Также лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, определило, что все участники создаваемой им преступной группы будут объединены единой целью, направленной на незаконный оборот наркотических средств, выполнять задачи, направленные на обеспечение достижения этой цели под его единым руководством.

При этом, опасаясь изобличения преступной деятельности преступной группы и себя, как лидера, в случае задержания одного из рядовых исполнителей преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировало исключить их знакомство между собой. По преступному замыслу лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, эта схема позволит обеспечить конспирацию преступной деятельности, возглавляемой им организованной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, согласно разработанному плану, сбыт наркотических средств, в целях конспирации, должен был осуществляться неконтактным способом из скрытых от посторонних лиц мест, максимально исключив непосредственное участие в незаконном сбыте рядовых исполнителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 15 июня 2013 года отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, используя мобильный телефон, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Мурманска, обладая высокой активностью, инициативностью, лидерскими качествами и умением манипулировать окружающими в своих интересах, подыскал лиц, для их объединения в организованную преступную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, в ходе проведения указанного подбора, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 15 июня 2013 года, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной преступной группы, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, имеющих преступный опыт, а именно, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, посредством сотовой связи, в ходе телефонных переговоров предложил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

При этом, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разъяснило неустановленному лицу цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

Неустановленное лицо, получив от лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели создаваемой лицом №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласился.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в ходе дальнейшего проведения указанного подбора, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 15 июня 2013 года по 17 июня 2013 года, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной преступной группы, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, имеющих преступный опыт, а именно, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, посредством сотовой связи в ходе телефонных переговоров предложил лицу №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

Лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, было осведомлено, что лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, является потребителем наркотических средств, так как оно ранее неоднократно приобретало у него наркотические средства, зарекомендовало себя как надежное лицо, для привлечения в состав организованной преступной группы, в качестве ее участника.

Так же лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладало собственным кругом потенциальных приобретателей наркотических средств, что позволило бы обеспечить стабильный сбыт наркотических средств создаваемой лицом №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованной преступной группой и как следствие этого постоянное получение прибыли от совместной преступной деятельности.

При этом, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разъяснило лицу №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

Лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели создаваемой лицом №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Мурманска, заведомо для себя осознавая, что наркотические средства, изъяты из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, на предложение лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился.

Таким образом, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 17 июня 2013 года, получив согласие неустановленного лица и лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на вступление в создаваемую и возглавляемую им организованную преступную группу, объединился с последними в сплоченную, устойчивую и организованную преступную группу, объединенную единым умыслом на совершение множественных преступлений против здоровья населения, с четким распределением ролей.

После чего, преступная группа, в первоначальный состав которой входили лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководитель (лидер), а также неустановленное лицо и лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как участники, совершала преступления против здоровья населения на территории города Мурманска, осуществляя незаконное распространение наркотических средств.

В дальнейшем, не позднее 26 июня 2013 года лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прекратило преступную деятельность, связанную с незаконным распространением наркотических средств совместно с неустановленным лицом. Однако, осознавая, что функции, выполняемые неустановленным лицом, как «раскладчиком» более мелких партий наркотических средств, для их дальнейшего незаконного сбыта другими участниками преступной группы необходимо возложить на иное лицо, желая максимально увеличить эффективность деятельности организованной группы, с целью привлечения в состав созданной им преступной группы нового участника, предложил лицу №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступить в созданную им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, было осведомлено, что лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым у него сложились длительные доверительные отношения, является потребителем наркотических средств, зарекомендовало себя как надежное лицо, для привлечения в состав организованной преступной группы, в качестве ее участника, которое может выполнять указанную роль в составе организованной преступной группы.

При этом, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разъяснило лицу №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

Лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на данное предложение согласилось.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью привлечения в состав созданной им преступной группы новых членов, поручил лицу №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществить подбор из числа своих знакомых рядовых исполнителей организованной группы.

Далее лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 11 июля 2013 года, исполняя преступный план лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на расширение состава организованной преступной группы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с разрешения лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложило ФИО25 вступить в состав организованной преступной группы для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, разъяснив ему план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы.

ФИО25, получив предложение от лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, испытывая необходимость в постоянном употреблении наркотических средств, не позднее 11 июля 2013 года на данное предложение согласился, о чем лицо №2, сообщило лицу №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Так, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, опасаясь изобличения своей преступной деятельности сотрудниками полиции, с целью конспирации, а именно ограничения круга лиц, непосредственно входивших с ним в контакт при незаконном сбыте наркотических средств, возложило контроль за преступной деятельностью ФИО25 на лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Наряду с этим, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 20 июля 2013 года, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, используя мобильный телефон, действуя с целью расширения возглавляемой им организованной преступной группы, а также объемов незаконного оборота наркотических средств, повышения доходности от данного вида преступной деятельности, предложил лицу №4, в отношении которого уголовное дело прекращено, вступить в состав организованной преступной группы под его руководством, для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, разъяснив ему план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы.

Лицо №4, в отношении которого уголовное дело прекращено, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильный и значительный доход, а также из личной заинтересованности, заключавшейся в регулярном доступе к наркотическим средствам для личного потребления, на указанное предложение согласилось.

Лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив согласие от лиц №2, 3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, лица № 4, в отношении которого уголовное дело прекращено, и ФИО25, каждого в свое время, на вступление в возглавляемую им организованную группу, разработало план и схему функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, а также распределило роли между участниками организованной группы. После чего, преступная группа, в состав которой входили лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководитель (лидер), лица № 2, 3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо № 4, в отношении которого уголовное дело прекращено, и ФИО25, как рядовые участники, продолжила совершать преступления против здоровья населения на территории города Мурманска, осуществляя незаконные сбыты наркотического средства.

Также, согласно преступного плана лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, участники организованной преступной группы, после совершения незаконных сбытов незаконно приобретенных наркотических средств, используя платежные терминалы, а так же виртуальные счета «QIWI-кошельков», открытых на посторонних лиц, должны были переводить денежные средства, полученные в результате вышеуказанной незаконной деятельности, на виртуальные счета «QIWI-кошельков», открытых на посторонних лиц, используемых данным лицом, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения.

Денежные средства, добытые преступным путем, расходовались участниками организованной группы по своему усмотрению, тратились на личные нужды и нужды организованной группы, в том числе на приобретение новых партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы. 

Обязанности руководителя (лидера) организованной группы, заключались в следующем:

общем руководстве организованной группой, выражавшемся в формировании целей, планировании и координации преступной деятельности всех ее участников, распределении ролей между участниками организованной группы, определении сфер совместной преступной деятельности;

вовлечении в организованную преступную группу новых участников для достижения целей созданной последним организованной группы;

даче указаний участникам преступной группы по наиболее удобным и безопасным формам и методам преступной деятельности;

организации поставок наркотического средства, путем создания неустановленным следствием лицом тайников (закладок) в скрытых от посторонних лиц местах на территории Мурманской области, для последующего приобретения участниками преступной группы, в целях дальнейшего систематического незаконного сбыта рядовыми участниками организованной группы мелкими партиями наркозависимым лицам;

- установлении сумм денежных средств, подлежащих возврату, после незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы;

- получении от участников организованной группы установленной им части денежных средств, вырученных в результате совершения участниками организованной группы незаконных сбытов наркотических средств;

контроле над денежными средствами, полученными организованной группой от незаконных сбытов наркотических средств;

осуществлении контроля качества поставляемых наркотических средств участникам преступной группы;

- контроле над соблюдением правил взаимоотношений и поведения внутри возглавляемой им преступной группы, основанных на строгой дисциплине, соблюдении мер конспирации, таких как систематическая смена средств мобильной связи и сим-карт, а так же использование сим-карт, зарегистрированных на посторонних лиц; передача наркотических средств между всеми участниками организованной преступной группы через заранее обусловленные места скрытого хранения, расположенные на территории города Мурманска;

- постоянном совершенствовании форм и методов совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, как на стадии подготовки к преступлениям, так и непосредственном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Преступная роль лица №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, каждого в свое время заключалась в следующем:

получении от лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации о точных местах сокрытия созданных неустановленным следствием лицом тайников (закладок), незаконном получении через организованные последним тайники (закладки), оптовых партии наркотических средств;

осуществление хранения оптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного поставщика, обеспечение их сохранности;

производство упаковки наркотических средств на более мелкие партии, после чего создание новых вновь организованных тайников наркотических средств, предоставление информации лицу №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о точных местах данных тайников с целью передачи данных наркотических средств иным участникам организованной преступной группы для осуществления последними дальнейшего систематического незаконного сбыта более мелкими партиями наркозависимым лицам, а также с целью передачи наркотических средств иным лицам - приобретателям;

- незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам, по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска;

- подготовке способов, создании условий для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- осуществлении контроля за незаконными действиями участников преступной группы - лицом №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО25 касаемо незаконного приобретения последними наркотических средств из организованных им тайников;

- соблюдении мер конспирации;

- осуществлении контроля качества приобретаемых у неустановленного поставщика наркотических средств путем их личного употребления, предоставление данной информации лицу №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед лидером.

Преступная роль лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как участника преступной группы, которую ему отвело лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в следующем:

- получении от руководителя преступной группы информации о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами;

- осуществлении незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств из указанных руководителем преступной группы тайников, с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлении контроля качества получаемых наркотических средств путем их личного употребления, предоставление данной информации руководителю преступной группы;

- приискании материалов, используемых для упаковки наркотических средств;

- расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта;

- по указаниям руководителя преступной группы создании тайников в скрытых местах города Мурманска, с названным им количеством наркотических средств, предоставление лицу №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации о местонахождении данных тайников; 

- вовлечении в организованную преступную группу новых участников для достижения целей организованной группы;

- подыскании потенциальных покупателей наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта;

- незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам, как лично, так и по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска;

- предоставлении руководителю организованной преступной группы точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств и количестве денежных средств, полученных от их реализации;

- соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- осуществление контроля над действиями ФИО25, направленными на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, передача последнему наркотических средств, получаемых для дальнейшего сбыта от руководителя группы, получение от ФИО25 денежных средств, вырученных последним от реализации наркотических средств;

- переводе на виртуальные счета «QIWI-кошельков», используемых лицом №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, установленной последним части денежных средств, вырученных лично, а также ФИО25 от совершения незаконных сбытов наркотических средств;

- соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине личной материальной ответственности перед руководителем организованной преступной группы лицу №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Преступная роль ФИО25, как участника преступной группы, заключалась в следующем:

- осуществлении незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств от лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлении контроля качества получаемых наркотических средств путем их личного употребления, предоставление данной информации лицу №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство;

- приискании материалов, используемых для упаковки наркотических средств;

- расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта;

- подыскании потенциальных покупателей наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, путем помещения в скрытые от посторонних лиц места, а так же в ходе личных встреч с приобретателями;

- незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам;

- передаче денежных средств, вырученных от совершения незаконных сбытов наркотических средств, лицу №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство;

- соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, материальной ответственности перед лицом №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,

Преступная роль лица №4, в отношении которого уголовное дело прекращено, заключалась в следующем:

- получении от руководителя преступной группы информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами;

- осуществлении незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств из указанных лицом №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайников, с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлении контроля качества получаемых наркотических средств, путем их личного употребления, предоставление данной информации лицу №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство;

- приискании материалов, используемых для упаковки наркотических средств;

- расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта;

- по указаниям лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, создании тайников в скрытых местах города Мурманска, с названным им количеством наркотических средств, предоставление руководителю группы информации о точном местонахождении созданных тайников с наркотическими средствами, с целью последующего их незаконного сбыта наркозависимым лицам, а также с целью незаконной передачи их другим участникам созданной организованной группы;

- подыскании потенциальных покупателей наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, путем помещения в скрытые от посторонних лиц места, а так же в ходе личных встреч с потребителями;

- незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам, как лично, так и по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска;

- предоставлении руководителю организованной преступной группы точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств, количестве денежных средств, полученных от их реализации;

- переводе на виртуальные счета «QIWI-кошельков», используемых руководителем группы установленной последним части денежных средств, вырученных от совершения незаконных сбытов наркотических средств;

- соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере законного оборота наркотиков;

- соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед руководителем организованной преступной группы.

Между организатором и участниками организованной группы сдерживались прочные и постоянные связи, с четким распределением ролей и функций между ее участниками и наличием организатора и руководителя - лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшего единое руководство и координацию действий всех участников группы, планирование преступлений.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Созданная лицом №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, устойчивая организованная преступная группа осуществляла свою деятельность до момента её расформирования не позднее 31 августа 2013 года.

17 июля 2013 года в период времени с 22 часов 47 минут до 22 часов 59 минут лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также входили лицо № 2, лицо №3 в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, и ФИО25 в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории города Мурманска и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, незаконно приобрело, у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество содержащее героин (диацетилморфин) массой 0,117 грамма, в месте скрытого хранения оборудованного у дома 

<

адрес>, о чем в указанный период времени по мобильному телефону сообщил лицу №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и дал последнему указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, 17 июля 2013 года, в период времени с 22 часов 59 минут до 23 часов 53 минут, с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя по указанию лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайник оборудованный у дома 

<

адрес>, незаконно приобрело вышеуказанное вещество, которое с целью незаконного сбыта в составе организованной группы, незаконно хранило, обеспечивая его сохранность.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, в составе организованной группы и извлечение прибыли от данного вида преступной деятельности, лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 22 июля 2013 года в период времени с 19 часов 36 минут до 21 часа 01 минуты, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, и по указанию лидера организованной группы - лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь возле дома 

<

адрес>, оборудовало тайник под балконом первого этажа, расположенного с правого торца вышеуказанного дома, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого путем телефонных переговоров сообщило лицу №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, продолжая преступные действия, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах организованной группы, 22 июля 2013 года в период времени с 21 часа 01 минуты до 21 часа 02 минут посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, сообщило участнику организованной группы лицу №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о вышеуказанном местонахождении тайника с веществом, и дало указание последнему на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, 22 июля 2013 года в период времени с 21 часа 02 минут до 21 часа 12 минут, с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя по указанию лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем изъятия из данного тайника, незаконно приобрело указанное вещество, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы хранило при себе.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 21 часа 13 минут 22 июля 2013 года до 19 часов 06 минут 23 июля 2013 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, находясь на территории города Мурманска, лично передало ФИО25 для дальнейшего незаконного сбыта указанное вещество.

В свою очередь ФИО25, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, 23 июля 2013 года в период времени с 19 часов 06 минут до 19 часов 15 минут, находясь у дома 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, за денежные средства в сумме 500 рублей, незаконно сбыл ФИО18 вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) массой 0,117 грамма.

Подсудимый ФИО25 вину в указанном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме того, событие указанного преступления и виновность ФИО25 подтверждены следующими доказательствами. 

ФИО1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что в период нахождения в ФКУ ИК-18 он на постоянной основе осуществлял деятельность по сбыту наркотических средств, которая была организована следующим образом, он договаривался о приобретении вещества с лицом, которое оборудовало тайник, после чего ФИО2 извлекал данное вещество, расфасовывал его, и делал закладки, он сообщал ФИО19 по телефону сведения о месте нахождения закладки, после чего ФИО19 осуществлял их продажу. Непосредственно сам способ продажи его не интересовал, главное, чтобы расчет с ним был произведен в полном объеме. ФИО19 осуществлял свою деятельность совместно с ФИО25, о чем уведомил его (ФИО1), он согласовал привлечение ФИО25, которого знал длительное время, так как существенное внимание уделял безопасности и конспирации.

Показания ФИО1 согласуются с показаниями ФИО19, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, который показал, что в середине июня 2013 года ФИО1 предложил ему заниматься сбытом наркотических средств, он должен был размещать закладки с 3-метилфентанилом на территории города Мурманска, также он сбывал наркотические средства лично, но ФИО1 считал это небезопасным. С июля по август 2013 года ФИО25 стал работать с ним, они вместе изымали наркотическое средство, делили и фасовали его, после чего оборудовали тайники, об этом он уведомил ФИО1, ФИО25 работал под его ответственность, за что брал себе часть наркотического средства. У них был свой круг постоянных приобретателей наркотических средств. 22 июля 2013 года он через тайник, организованный под первым балконом с правого торца дома 

<

адрес>, о котором ему сообщил ФИО1, приобрел партию наркотического средства, отнес его к ФИО25, они расфасовали данное вещество на разовые дозы, после чего ФИО25 сбыл часть данного наркотика ФИО18 (т. 23 л.д. 83-85,92-95, 113-116, 124-125, 126-128, 129-135, 140-145, 146-155, 175-176, 202-205, 206-209). 

Свои показания ФИО19 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 23 л.д. 156-164, 165-174).

Согласно показаниям свидетеля ФИО20, он отбывал наказание с ФИО1 в ИК-18 Мурманской области. Примерно в июне 2013 года ФИО19 попросил свести его с человеком, у которого можно приобретать наркотические средства. Он передал номер телефона ФИО19 ФИО1 В последствии от ФИО1 он узнал, что последний организовал поставку наркотических средств в г. Мурманск, и предоставляет их под реализацию подобранным им лицам, в том числе ФИО21, после их продажи данные лица переводят денежные средства на «киви-кошелек» ФИО22(т. 20 л.д. 191-193).

Свидетель ФИО22 показала, что её супруг ФИО1 в 2013 году отбывал наказание в ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, при этом были открыты счета на её имя, на которые неоднократно поступали денежные средства, он просил их снимать и передавать другим лицам.

Показания свидетелей ФИО19 и ФИО1 о деятельности организованной группы подтверждаются материалами, содержащими результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, переданных органу предварительного следствия в установленном законом порядке (т. 4 л.д. 128-129, 130-131, 153, 154, т. 13 л.д. 230-231, 232-233, т. 14 л.д. 1, 2, 73, 74, 109, 110, 129, 130, 147-148, 149-150, 232- 233, 234-235, т. 15 л.д. 38-39, 40-41, т. 17 л.д. 9-10, 11-12).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23 

<

данные изъяты>, в 2013 году в Управление ФСКН России по Мурманской области стала поступать информация об осуществлении ФИО1 сбыта наркотических средств, в связи с чем был проведен ряд оперативных мероприятий в том числе прослушивание телефонных переговоров, в ходе которых было установлено, что ФИО1 вовлек в указанную деятельность ФИО19 и ФИО2 У каждого были свои роли. ФИО1 посредством мобильной связи передавал ФИО19 сведения о наркотических средствах, а тот осуществлял их хранение, расфасовку, и сбыт, а денежные средства переводил ФИО14, ФИО19 привлек к данной деятельности ФИО25 22 июля 2013 года ФИО2 по указанию ФИО1 организовал закладку с наркотическим средством, которую стали сбывать ФИО19 и ФИО25 и в последствии ФИО25 сбыл часть наркотического средства ФИО18, данный факт был зафиксирован в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т. 21 л.д. 31-40).

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, он периодически приобретал наркотические средства у ФИО25 23 июля 2013 года он позвонил ФИО25, при помощи условных фраз договорился о приобретении наркотических средств на 500 рублей. ФИО25 указал место встречи у кинотеатра «Аврора». В указанном месте он передал ФИО25 500 рублей, затем они зашли за дом, где ФИО25 передал ему наркотическое средство, и они попрощались. У дома 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, и сверток с наркотическим средством изъяли в ходе личного досмотра (т 5 л.д. 27-28).

Обстоятельства проведенного личного досмотра ФИО18 согласуются с показаниям свидетелей ФИО15 и ФИО16, присутствовавших при его проведении (т. 5 л.д. 40-42). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО17 

<

данные изъяты>, 23 июля 2013 года он совместно с ФИО13 и ФИО8 принимал участие при проведении ОРМ «наблюдение» во дворе дома 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в 19 часов 06 минут ФИО25 подошел к ФИО18, ФИО18 передал ФИО25 денежные средства, далее они зашли в расположенный за домом палисадник, где ФИО25 передал ФИО18 какой-то предмет. После того как указанные лица разошлись, ФИО18 был задержан (т. 5 л.д. 46-47).

Показания свидетеля ФИО17 согласуются с показаниями свидетеля ФИО13 

<

данные изъяты>, о том, что 23 июля 2013 года он принимал участие в ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что во дворе дома 

<

адрес> ФИО18 передал ФИО25 денежные средства, после чего они зашли в палисадник за домом и ФИО25 передал ФИО18 какой-то предмет, в последствии ФИО18 был задержан (т. 5 л.д. 48-49).

Свидетель ФИО8 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания по существу проведенного 23 июля 2013 года ОРМ «наблюдение» (т. 5 л.д. 50-52).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 

<

данные изъяты>, 23 июля 2013 года был проведен личный досмотр ФИО18, в ходе которого у последнего были изъяты сверток из фольги и телефон (т. 5 л.д.55-56).

Свидетель ФИО10 показал, что 

<

данные изъяты> 23 июля 2013 года принимал участие в личном досмотре ФИО18, в ходе которого были изъяты: сверток из фольги и телефон (т. 5 л.д. 53-54).

Согласно Акту оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 23 июля 2013 года около 19 часов 04 минут к первому подъезду дома 

<

адрес> подошел ФИО18, в 19 часов 06 минут к нему подошел ФИО25, которому ФИО18 передал денежные средства, далее указанные лица зашли в палисадник за вышеуказанным домом, где ФИО25 что-то передал ФИО18 и они разошлись. В 19 часов 15 минут ФИО18 был задержан (т. 4 л.д. 155).

В ходе личного досмотра ФИО18 изъят сверток (т. 4 л.д. 134, 135-136).

Согласно справке об исследовании № от 23 июля 2013 года и заключению эксперта № от 02 августа 2013 года, в свертке изъятом у ФИО18, содержалось вещество массой 0,117 г, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) (т.4 л.д. 145, 146, 167-168).

Факт передачи ФИО18 данного свертка ФИО25 также подтверждается заключением эксперта № от 16 апреля 2018 года, согласно которому на фрагменте фольгированной бумаги, являющейся первоначальной упаковкой свертка с наркотическим средством, обнаружены клетки эпителия ФИО25 (т. 5 л.д. 8-11).

В ходе личного досмотра ФИО19 17 июня 2013 года у последнего изъяты мобильные телефоны с сим-картами (т. 2 л.д. 160, 161-162).

Согласно заключению эксперта № от 08 июля 2013 года, в телефоне, изъятом у ФИО19, установлена сим-карта с абонентским номером 

<

данные изъяты>, кроме того в нем имеется информация о телефонном справочнике, исходящих, входящих, пропущенных вызовах и коротких текстовых сообщениях (т. 2 л.д. 211-225).

В ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО19 в нем обнаружена информация о неоднократных соединениях с абонентскими номерами, используемыми ФИО1 и ФИО25 (т. 2 л.д. 230-233).

Факт систематического общения между ФИО1, ФИО2, ФИО19 и ФИО25 подтверждается справками по проведенным оперативно-розыскным мероприятиям «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по используемым ими абонентским номерам (т. 13 л.д. 237, 238-258, т. 14 л.д. 5-72, 77-108, 113-128, 133-146, 154-159, 160-231, 239-240, 241-249, т. 15 л.д. 1-37, 45-58, 59-247).

Согласно заключениям эксперта № от 27 февраля 2018 года, № от 28 февраля 2018 года, № от 11 апреля 2018 года, № от 05 апреля 2018 года, № от 25 мая 2018 года, устная речь, зафиксированная на фонограммах данных телефонных разговоров, принадлежит ФИО1, ФИО19, ФИО2, ФИО25 (т. 17 л.д.87-104, 214-227, т. 18 л.д. 16-29, 123-142, 189-195).

Показания ФИО19 о том, что он в составе организованной группы совместно с ФИО25 систематически осуществлял сбыт наркотических средств, согласуются с показаниям свидетеля ФИО11 о том, что летом 2013 года он узнал от знакомых, что у ФИО19 можно приобрести наркотические средства, после этого неоднократно приобретал у него наркотические средства на сумму от 500 до 1000 рублей. Также знает, что у ФИО19 и ФИО25 были дружеские отношения (т. 20 л.д. 182-184).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, ему известно, что ФИО25 употребляет наркотическое средство – героин, примерно с августа 2013 года он периодически приобретал у ФИО25 героин, предварительно созваниваясь с ним по телефону используя условные слова, договаривался о его приобретении, после чего ФИО25 возле дома передавал ему сверток с героином из рук в руки. Неоднократно при данных встречах с ФИО25 присутствовал ФИО19 (т. 20 л.д. 187-189).

Свидетель ФИО3 показал, что в июне – июле 2013 года он неоднократно приобретал у ФИО19 наркотическое средство героин для собственного употребления (т. 20 л.д. 194-197, 198-202).

Свидетель ФИО4 также показал, что летом 2013 года неоднократно приобретал наркотическое средство у ФИО19 и ФИО25, при этом он звонил им, договариваясь о времени и месте встречи, на встречу приходил либо ФИО19, либо ФИО25, несколько раз они приходили на встречу вдвоем, он получал от них сверток из рук в руки и передавал денежные средства (т. 20 л.д. 203-204).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 показала, что 

<

данные изъяты> ФИО19 употребляет наркотические средства, а также он длительное время поддерживает дружеские отношения с ФИО25

Учитывая, что все приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, суд признает их относимыми. При этом все они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям допустимости, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, что свидетельствует об их достоверности. 

Приведенные заключения экспертов соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, являются полными, научно обоснованными, данными компетентными лицами, имеющими специальные познания в этой области, а потому являются допустимыми доказательствами.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их совокупность достаточной, и приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении указанного преступления установлена и доказана.

Обстоятельства совершенного преступного деяния нашли своё подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

Судом установлено, что подсудимый ФИО25, реализуя совместный преступный умысел организованной группы на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы и при соучастии других участников группы, из корыстных побуждений, незаконно сбыл вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,117 грамма.

Об умысле подсудимого, на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, помимо признания им своей вины, показаний свидетелей, результатов оперативно-розыскных мероприятий и экспертных исследований, действий других участников организованной группы, свидетельствуют его непосредственные действия по реализации наркотического средства ФИО18 на возмездной основе, в удобной для сбыта упаковке, а также количество сбытого наркотического средства. 

По смыслу закона, под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицу, которому они не принадлежат. При этом умысел виновного лица должен быть направлен на распространение наркотических средств.

Судом установлено, что умысел ФИО25, исходя из схемы действий организованной преступной группы, участником которой он являлся, по данному эпизоду преступной деятельности был направлен именно на распространение наркотических средств, с целью извлечения денежной прибыли, а также получения наркотических средств для собственных нужд по более низкой, оптовой цене, что подтверждается исследованными судом доказательствами. 

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено приведенными выше доказательствами, что участники организованной группы самостоятельно приискали источник приобретения наркотического средства, у которого в последующем приобрели его, передавали между собой для реализации единой цели, направленной на его незаконный сбыт. При этом в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий провокационных действий со стороны сотрудников полиции не было, так как умысел на осуществление сбыта наркотических средств у участников организованной группы возник самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, что объективно подтверждается показаниями лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, ФИО1 и ФИО19, а также свидетелей ФИО23, ФИО17, ФИО13, ФИО8, ФИО9

Организованную преступную группу отличала высокая степень устойчивости, организованности и сплоченности. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в согласованности их действий, в наличии у участников группы четкого распределения ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, длительности существования организованной преступной группы, с жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении её участников руководителю организованной группы. На различных этапах совершения преступлений участвовали различные члены организованной группы, которые исполняя отведенные им роли, подчинялись непосредственно ФИО1, который занимал ведущее место в иерархической структуре организованной группы. 

Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя организованной группы, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Для обеспечения безопасности, с целью не допустить изобличения незаконной деятельности организованной преступной группы, руководитель организованной группой, разработал меры конспирации, в соответствии с которыми ограничил личное общение между участниками преступной группы, организовав передачу наркотических средств между участниками организованной преступной группы с целью последующей их реализации бесконтактным способом через тайники, оборудованные в разных местах скрытого хранения на территории города Мурманска.

Между участниками организованной группы сложились устойчивые отношения, которые позволяли им в целях конспирации при общении между собой в различной завуалированной форме передавать достаточно содержательную информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств при использовании минимального количества слов и словосочетаний, смысл которых был известен и понятен только им. 

Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся только лицам, которые были хорошо знакомы частникам организованной группы. В непосредственный контакт с лицами, не внушающими им доверие, участники организованной группы не вступали.

Так, участники организованной преступной группы, действуя согласно отведенной себе роли, совершали особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, достигая поставленные перед организованной группой преступные цели.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение выгоды для ее участников за счет совместного совершения преступлений, а также получение постоянного доступа к наркотическим средствам с целью их личного употребления.

При этом факт совершения непосредственно ФИО25 единичного инкриминируемого ему преступления не опровергает выводов суда о совершении его в составе организованной группы по выше приведенным основаниям. 

Вещество, которое ФИО25 сбыл ФИО18, согласно заключению и справке эксперта, а также согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством.

При этом суд полагает, что действия ФИО25 излишне квалифицированы как незаконный сбыт психотропных веществ, так как материалами уголовного дела, в том числе справкой об исследовании № от 23 июля 2013 года, и заключением эксперта № от 02 августа 2013 года объективно подтверждено, что он сбыл ФИО18 вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), являющийся наркотическим средством. Сведений о сбыте ФИО25 психотропных веществ суду не представлено.

В связи с чем содеянное подсудимым ФИО25 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой.

Назначая наказание в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО25 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности ФИО25 установлено, что он к административной ответственности не привлекался, на момент совершения преступления он не судим, в настоящее время отбывает наказание по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 17 декабря 2014 года за совершение умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В период отбывания наказания в ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области зарекомендовал себя удовлетворительно.

В период содержания под стражей в СИЗО – 1 УФСИН России по Мурманской области с 27 января 2018 года по 22 июня 2018 года зарекомендовал себя удовлетворительно.

По месту жительства ФИО25 характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Согласно результатам медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

Имеет несовершеннолетних детей ФИО6, *** года рождения, и ФИО7, *** года рождения, являвшуюся малолетней на момент совершения преступления.

Согласно заключению судебно–психиатрической комиссии экспертов № от 23 мая 2018 года, 

<

данные изъяты>.

Поскольку заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, суд, с учетом адекватного поведения подсудимого ФИО25 в судебном заседании, признает его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты> малолетнего ребенка, а также несовершеннолетнего ребенка, являвшегося малолетним на момент совершения преступления. 

При этом вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает в действиях подсудимого активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона под активным способствованием раскрытию и расследованию преступления следует понимать предоставление органу предварительного расследования информации, непосредственно имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, ранее ему неизвестной.

При этом ни подсудимым, ни его защитником суду не представлено сведений о том, какие неизвестные органу предварительного расследования обстоятельства уголовного дела им сообщены, помимо признания подсудимым своей вины.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом обстоятельств преступления, совершенного в составе организованной группы, массы наркотического средства, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО25 преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований, для применения положений ст. 73 УК РФ. 

При этом, вопреки доводам государственного обвинителя и стороны защиты, анализируя обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение во время и после совершения преступления, а также учитывая отсутствие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в том числе активного содействия раскрытию этого преступления суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, или назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен этой статьей.

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, а также характер, роль и степень фактического участия в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его критическое отношение к содеянному и полагает возможным назначить ему наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом того, что преступление совершено ФИО25 до вынесения приговора Ленинского районного суда г. Мурманска от 17 декабря 2014 года, суд назначает окончательное наказание с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного присоединения наказания.

Поскольку ФИО25 совершил особо тяжкое преступление, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая, что уголовные дела в отношении соучастников преступления до настоящего времени не рассмотрены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 17 декабря 2014 года окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет со штрафом в размере 20 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО25 исчислять с 07 ноября 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания наказание отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 17 декабря 2014 года, с 23 апреля 2014 года по 06 ноября 2019 года и уплаченную сумму штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Избрать в отношении ФИО25 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Заключить его под стражу в зале суда.

Судьбу вещественных доказательств разрешить по результатам рассмотрения уголовных дел №, №, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий В.В. Краевая